del Convenio Interadministrativo correspondió a la suma de Seis Mil Trecientos Noventa y 
Dos Millones de Pesos Mcte ($6.392.000.000).  Adicionalmente, la Cooperación Financiera 
Alemana a través del Banco KFW Entwichklungsbank (Banco del Desarrollo KfW), aportaba 
en donación Un Millón Doscientos Mil Euros (EUR 1.200.000), para realizar estudios de 
factibilidad y diseños definitivos, estimándose para la implementación de la fase de pre-
inversión, un total de Diez Mil Cuatrocientos Millones de Pesos ($10.400.000.000). 

Además, se concertó con los actores de la región, el plan de inversiones 2016-2018, de 
modo tal, que por parte de cada una de las entidades y entes gubernamentales, se 
comprometieran los recursos que permitirían desarrollar la fase de preinversión del proyecto

[...]

Comportamiento historico amortización a capital de la deuda 2017- 2019:   

A 31 de Diciembre del 2019 se había amortizado a capital CUATRO MIL OCHOCIENTOS 

DOCE MIL MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA 

Y DOS PESOS MCTE ($4.812.873.272), quedando un saldo a capital de DIECISEIS MIL 

TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y UN PESO MCTE ($16.035.741.851) 

Fuente: Área de Tesorería 

Para la vigencia 2020 se programaron pagos por valor $3.381.725.099, lo que representa 

una pignoración del 3% de las rentas antes mencionadas, que para la vigencia 2020 tiene 

un valor proyectado de recaudo de $105.559.819.783, dando así un margen de libertad de

[...]

✓ Ingresos de Capital: conformados por los Recursos del Crédito, los Excedentes 

Financieros y los Rendimientos Financieros. 

La siguiente tabla refleja los ingresos totales de la Empresa, proyectados para el periodo 

2021-2025 que ascienden a la suma de Seiscientos Cuarenta Mil Seiscientos Ochenta y 

Cuatro Millones Veintitres Mil Ciento treinta y Ocho Pesos Mcte ($640.684.023.138) 

2021 2022 2023 2024 2025  TOTAL  

122.723.307.982  

124.540.010.079  

125.500.152.927  

131.068.186.776  

136.852.365.374  

640.684.023.138  

A continuación, se analiza de manera detallada, cada uno de los Ingresos: 

INGRESOS CORRIENTES:

[...]

estrategias, establezca metas anuales y cuente con los recursos monetarios o financieros 

necesarios para alcanzarlas, en beneficio de los usuarios.  

Los ingresos por servicio de alcantarillado para el quinquenio 2021-2025, ascienden a la 

suma de Seiscientos Veinticinco Mil Ochenta y Siete Millones Setenta Mil Quinientos Seis 

Pesos Mcte ($625.087.070.506) discriminados año a año de la siguiente manera:  

2021 2022 2023 2024 2025  TOTAL  

117.301.513.970  

122.065.623.106  

122.986.097.876  

128.498.179.214  

134.235.656.340  

625.087.070.506  

A continuación, se relacionan las cifras que se tuvieron en cuenta para la proyección de los

[...]

33,94          33,94          33,94          33,94          33,94          33,94          33,94          33,94          33,94          33,94 

Arrendamiento de equipos: 

La base legal de estos recaudos está dada por disposiciones internas de la Empresa. El 

monto para los cinco años asciende a Ciento Ochenta y Tres Millones Setecientos 

Cincuenta y Cinco Mil Trescientos Once Pesos Mcte ($183.755.311) equivalente a un 

0.03%,  discriminados por vigencia de la siguiente manera: 

2021 2022 2023 2024 2025  TOTAL  

34.611.153  

35.649.487  

36.718.972  

37.820.541  

38.955.157  

183.755.311  

Fuentes alternas: 

La cifras proyectadas para los cinco años por este concepto ascienden a Ciento Sesenta y 
Seis Millones Trescientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Setenta y Tres Pesos Mcte 
($166.392.473) y representan un 0.03% del total de los ingresos proyectados de la 
Empresa. Los montos por vigencia son: 

2021 2022 2023 2024 2025  TOTAL  

34.181.034           34.768.947           25.290.482           35.812.781           36.339.229         166.392.473